victoria, et Christus post cenam tradidit seipsum, quantum ad carnem, in potestatem peccatorum, et ante lucem resurrexit triumphantibus mirabiliter de inimicis. Non ergo videatur absurdum quod caro dominica per feminam designata est, quia pro simili causa misterii, per vaccam rufam in lege designata est. Icirco autem, non ipsum Nabuchodonosor, sed principem exercitus sui, Iudith sancta percussit, quia in eo tempore, quod significat dies ille in 60 quo passus est Christus, et rex ille undecimus percuciendus est, qui princeps est patris mendatii, ipse autem pater mendatii destruetur | in fine. Hester vero regina Ecclesiam significat | [145 c contemplantium, pertinentem ad ascensionem domini et ad evangelium Johannis, cuius felicitas magna est⁴⁰. Si quis ergo sane 65 intelligit harum ystoriarum virtutem, videbit quod tunc in Ecclesia legi et exponi ceperunt, quando secundum ipsas apostoli, evangeliste, doctores et contemplatores, propter quatuor insignes virtutes, predicare populis missi sunt. Surrexerunt ergo de gentibus, qui cantarent responsoria, quatuor ordines similis supra scriptis, 70 hoc est, doctores, qui responderent Paulo et Barnabe, martyres evangelizantes Christum, qui responderent Stephano et ceteris diaconibus primis, episcopi, qui responderent Petro et Andree et ceteris apostolis passis pro Christo, heremite et virgines, qui responderent Johanni et matri Domini et reliquis contemplatoribus 75 primis. Quare autem isti pre ceteris cantaverunt Gloriam, nisi sicut Johannes plenius fidem Trinitatis describit, ita et quod viri spiritales et contemplativi intellexerunt de fide sancte et individue Trinitatis, alii, et si credere tamen intelligere nequiverunt, et icirco illi referunt Trinitati gloriam, qui intelligunt, quam equalis sit 80 gloria Patris et Filii et Spiritus sancti. Quia enim totidem responsoria singula respondentia singulis istorum fides et opera sanctis evangelistis data sunt, quorum quidem tria de Patre et Filio et Spiritu sancto, secundum quod semper erant et sunt in gloria deitatis eae aut pares, omnino resonant aut omni modo silent, 85 in quarto autem evangelio quod scribit Johannes, ab ipso principio, de gloria Patris et Filii plena et luce clarior descriptio facta

57 rufam] rupham V | icirco] idcirco V
 60 et om V | percuciendus] percussiendus V
 61 mendatii] mendacii V | destruetur] percutietur V
 63 contemplantium] contemplativam V

64 ergo] enim V
 67 insignes] insignios V
 71 evangelizantes] evangelicantes V | qui] qui et V
 75 quare autem isti] qui V
 75-98 nisi ... in vobis erit om V
 86 descriptio corr pro discretio.

⁴⁰ «...primus locus datus Matheo, cui nativitas; secundus Lucas, cui passio; tertius Marci, cui resurrectio; quartus Iohanni, cui ascensio data est». Ev. 5, 1-3; Cfr. infra, 45, 1 ss.

est, loquente in eo Spiritu sancto ac dicente: «in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum», et in fine, subsequente Filio de gloria Spiritus sancti, ac dicente: 90 «nisi ego abiero, paraclitus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos»; et post aliqua: «multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem». De quo nimurum Spiritu iam superius dixerat: «si diligitis me, mandata mea servate. Et ego 95 rogabo patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non vidit eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis; quia apud vos manebit et in vobis erit».

23. Ecce quam apertum est quod precipit Pater sanctus, cantari, videlicet, in diebus dominicis Gloriam, ab eo qui quartum diceret responsorium. Quia enim quartum responsorium cantat contemplator qui intelligit quod scripsit beatus Johannes, et ideo 5 pro notitia Trinitatis refert gratias et dat gloriam deo, non solum Patri, a quo omnia, sed Filio, per quem omnia, et Spiritui sancto, in quo omnia sunt, qui est benedictus Deus in secula seculorum, Amen. Et notandum, quod tria evangelia, tribus statibus congruunt qui in temporibus huius seculi peraguntur; quartum vero, illam 10 vitam misterialiter tangit que post tertium statum futura est, in qua nos oportet et scire omnem veritatem, multo solempnius et gloriosius quam in tertio statu, qui erit in sabbatum, sicut solempnior est sabbato et beatior dominicus dies⁴¹. Unde et non incongrue quod privatum est de notitia diei, sex diebus feriali-

- | | |
|--|--|
| 23. 1-3 Ecce ... cantat <i>om V</i> | 6 sed <i>om V</i> et <i>om V</i> |
| 4 contemplator ... scripsit]
qui intelligens ipse con-
templator quid dicit <i>V</i> | 7 <i>deus om V</i> |
| beatus <i>om V</i> et ideo
<i>om V</i> | 11 et <i>om V</i> multo <i>om V</i>
et gloriosius <i>om V</i> |
| 5 refert] referre <i>V</i> non
solum <i>om V</i> | 13 et beatior <i>om V</i> et <i>om V</i>
14 noticia] notitia <i>V</i> |

⁴¹ «Secundum vero spiritalem intellectum possumus ipsa quatuor evangelia, quatuor temporibus assignare: quatinus in evangelio Mathei, quod incepit ab Abraam, accipiamus totam divinam paginam prioris Testamenti, que annuntiabat Salvatorem mundi nasciturum ex semine David et Abrahe, secundum carnem. In evangelio Luce, quod agit de pueritia et profectu Christi usque ad annos duodecim, doctrinam lactentis Ecclesie, que incipiens a Iohanne Baptista, velut per intervalla temporum, pervenit ad incrementum usque ad hec tempora nostra... In evangelio Marci, in quo agitur de perfecta Christi estate, hoc est de tempore predicationis sue, doctrinam spiritalem... que videlicet doctrina spiritualis, incipiens a tempore in quo venturus est Helias, perseveratura est usque ad finem seculi. In evangelio Iohannis, sapientiam illam ineffabilem que erit in futuro quando videbimus eum sicuti est, dicente Paulo: videmus nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem.» Ev. 6, 29 ss.

15 bus iteratur, quod vero sollempne est, semel in epdomada, sed
 hoc tertio, quia hoc quod in hac vita in tribus statibus compleri
 oportet, in singulis sex etatibus designatur. Quod vero in quarto
 statu consumandum est, nequaquam sub comuni regula coarta-
 tum est, sed in Christi operibus designatum, qui nascendo, mo-
 20 riendo et resurgendo, atque ad ultimum ascendendo in celum,
 statum primum, qui fuit in propagine carnis, et secundum, qui
 secutus est in passione, et tertium, qui erit in resurrectione ius-
 torum, utique in hoc mundo perficiendum erit iudicium, et quar-
 tum, qui erit in celis, ascendentibus iustis omnibus in altum cum
 25 Christo, per se ipsum designare dignatus est: eritque designatio
 ista iterum atque iterum, ante quam veniat regnum dei, propter
 resurrectionem Christi, que omnibus supereminet, et eorum de
 quibus dicit Apostolus: «et mortui, qui in Christo sunt, resurgent
 primi», et eorum de quibus ipse dicit: «deinde et nos, qui vivimus,
 30 et relinquimur, simul rapiemur cum illis» et cetera. Omnium quip-
 pe iustorum resurrectio die dominico ascribenda est, in quo re-
 suscitatius est Dominus, sive Christi et | eorum qui cum | [145 d
 ipso vixerunt, sive eorum de quibus dicit Apostolus, «et mortui
 qui in Christo sunt resurgent primi», sive eorum qui relinquendi
 35 sunt, rapiendi obviam Christo in aera, de quibus opiniones varie,
 intellectus autem modicus aut quasi nullus.

24. Igitur post psalmos sex, cum lectionibus et responsoriis
 suis, secuntur alii sex psalmi, eodem modo cum antiphonis, ordine
 quo supra. Habemus in secundo statu novam Ierusalem, que est
 Petri navicula, Ecclesia Christi, que et ipsa, non immerito, sex
 5 psalmos canit Domino vice sua, quia et ipsa totiens afflita est
 quotiens et populus Israel, et totiens de pressuris suis liberanda,
 donec perveniat ad etatem septimam in qua non tangetur malo,
 sicut et per Apostolum dicitur: «qui ingressus est in requiem eius,
 etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus». Quod
 10 pertinet ad corpus libri de sex tribulationibus, in aliis opusculis
 sepe scripsimus, videlicet, quod pro bellis Egyptiorum, bella Iudeo-
 rum ecclesie orta sunt, a quibus liberatus novus Israel cecinit

15 epdomada] ebdomada V
 17 designatur] designatum
 est V
 19 designatum] designant V
 20 et] ac V | ascendendo in
 celum] ascendit in ce-
 lum V
 22 secutus] assecutus V |
 qui] quod V
 23 mundo] in mundum V

23-36 et quartum ... nullus
 om V
24. 1-3 igitur post ... quo su-
 pra om V
 6 liberanda] liberanda est
 V
 8-86 sicut ... cessabit om
 V et add ita quod per
 liberationem primi belli
 cantavit primum psal-
 mum et sic de aliis.

psalmum primum sui nocturni Domino, sicut et vetus nocturni sui, iste scilicet secundi, ille primi. Pro bellis Channaneorum, orta sunt 15 ecclesie paganorum, pro quibus secundum psalmum cantavit domino, quando sub imperio Constantini tranquillitas procellam secura est. Pro bellis Philistinorum et Syrorum, bella Persarum et Gothorum, a quibus liberata ecclesia, tertium psalmum cantavit Domino, qui se de tantis malis eripuit. Pro bellis Assyriorum, Sa- 20 rracenorum prelia secura sunt, qui venerant aliquando deglutire Ecclesiam, sed qui exercitum Sennacheriph prostrabit et perdidit in diebus Ezechie regis Iuda, ipse in manibus Francorum con- clusit exercitus Sarracenorum, et protexit Ecclesiam, que pro om- nibus beneficiis Domini, quartum psalmum laudibus superioribus 25 addidit. Pro preliis Chaldeorum, Alamanorum bella secura sunt, a quibus in proximo eripietur Ecclesia, ut quintum psalmum per- sonet Domino, qui «percutit et sanat, dicit ad inferos et re- ducit». Pro bellis quoque Macedonum sequetur tribulatio maxima, que erit in tempore Antichristi, a quibus doloribus liberata Eccle- 30 sia, psalmum sextum in iubilo et exultatione cantabit⁴². Verum- tamen in hoc misterio, non ita accipienda sunt bella sex, sed in tribus bestiis assignanda quas scribit Daniel, quarum tercia qua- tuor capita habere describitur, videlicet, quod trina tribulatio qua- dripartita sit, et quatuor persecutions a quatuor plagis mundi 35 produxit, per Gothos et Guandalos, et Longobardos et Persas⁴³. Fuerunt igitur sex persecutions speciales, a Christo usque ad Heraclium, de quibus liberata est nova Ierusalem, que est romana Ecclesia, et ideo per singulas psalmum deo cantavit. Quamvis pro eo quod gens Persarum, his qui dicuntur Sarraceni adhesit et 40 unus populus facti sunt, sicut fecit rex Assiriorum et transtulit Syros in Assirios, visum fuit multo tempore, caput illud sextum, in Sarracenis durasse, usque videlicet ad ea tempora, quo genus istud Sarracenorum ascendit, qui cognominati sunt Thurchi⁴⁴, et

⁴² «Ita ecclesiastica prelia summatim et seriatim prosequitur, ita per curri- cula temporum ordines et bella distinguit (Apocalipsis), ut tamen a veteribus non discordet, ostendens oportere compleri in Ecclesia Christi quecumque in Hebreorum populo in figura precesserant.» Ap. 3d; 196a-d.

⁴³ Compárese este otro comentario al mismo pasaje (Dan. VII, 6): «Tertia bestia similis pardo, arrianorum multitudinem designat. Que scilicet bestia idcirco quatuor capita habuisse describitur, quia quatuor tunc temporis gentes in manu heresim convenerunt, Greci, Goths, Vandali et Longobardi». Ap. 163b.

⁴⁴ «Ut autem in tempore sexti signaculi percutietur nova. Et sicut tunc Assyrii et Macedones deterruerunt Iudeos, ita et nunc Sarraceni et post eos venturi pseudoprophete, facient mala multa in terra.» Ap. 9d; Con. I. III, c. 3. «Alius rex surget post eos, et ipse potentior erit prioribus, quamvis initium sexti capitis a rege isto turchorum Saladino nomine sumptum putem, qui nuper calcare cepit sanctam Civitatem.» Ap. 10b. «In Ecclesia incipit generatio quadragesima prima anno Domini 1201 Incarnationis domini... que generatio inchoata est sub rege Turchorum... expectandum est cum ingenti timore.» Con. I. IV, c. 30.

confines eorum, de quibus dictum sit a Daniele: «quarta bestia,
 45 quartum regnum erit in terra, quod maius erit omnibus regnis et
 devorabit universam terram, et conculcabit et comminuet eam». Concordat hoc satis cum testo priori, in quo regnum Assiriorum
 renovatum ostenditur sub Nabuchodonosor rege Assiricrum, qui scribitur in ystoria Iudith. Visum est autem hoc caput bestie
 50 quasi mortuum, quando de manibus eorum erepta est civitas Ierusalem, et ipsi humiliati sunt vehementer⁴⁵. Ad quod, satis apte,
 convenire videtur illud, quod per angelum Iohanni dicitur: «bestia, quam vidisti, fuit, et non est; et ipsa octava est, et ascensura
 est de abyso, et in interitum ibit». Ac si aperte doceret, eo tem-
 55 pore, inchoanda esse hec misteria, quo in illa erat paganorum persecutio contra Ecclesiam, quando primus ille populus Sarracenorum, regnibus Francorum atque... regibus, ad defectum de-
 venit. Tunc et illud recte dici potuit: «et reges septem sunt,
 quinque | ceciderunt et unus est», sub auditur, qui prope | [146 a
 60 nichil potest, et ideo «bestia quam vidisti, fuit et non est». Quia vero sequitur de regibus, «et unus nondum venit, et cum venerit oportet et illum breve tempus manere», sequitur et de bestia, «et ascensura est de abyso». Et hoc quare? Ut in interitum vadat.
 Tanto enim ruet profundius, quanto altius elevatur. Caput itaque
 65 istud septimum, ad novum genus Sarracenorum, quod plagam orientalem inhabitat, referendum est, quod aliquando quidem vi-
 sum est quasi occisum, cum videlicet in diebus Urbani pape, ex omni parte occidentalis Ecclesie christianorum commotio facta
 est euntium ultra mare liberare sanctam Ierusalem. Nunc vero ex-
 70 higentibus culpis, caput quod apparuerat occisum revixit, et velut in octavo loco, excitatum a mortuis apparebat factorum quod Deus illud facere permittit, et iturum in interitum sempiternum⁴⁶. Ete-
 niam duo bella caput istud commissurum legitur, unum contra Babi-
 lonem, et alterum contra Christum et Ecclesiam eius, sed in uno
 75 istorum superare permitteatur, in altero vero superabitur. Sic enim dicit de eo angelus Iohanni: «decem reges quos vidisti, et bestia, hi odient fornicariam, et desolatam constituent illam, et nudam, et et carnes eius manducabunt, et ipsam igni concremabunt». Et de bello, quod cum Agno habituri sunt, paulo antea iam dixerat: «hi

⁴⁵ Alusión a la toma de Jerusalén por los cruzados, en 1099. Cfr. infra, 24, 65.

⁴⁶ «Sarracenorum vero ex tot annis semel inchoata perfidia, perseverat in malo, et ubique christianorum nomen impugnare pro viribus non desistit. Quot millia christianorum in eorum manibus data sunt et quam multos et quam variis tormentis cruciant in odium Crucifixi. Caput istud mori non potuit usque ad presens: vivit usque adhuc, ut opretur adhuc mortem multorum, ut perficiat, dummodo vivit, opera Regis sui. Sed cur se illud Iohannes (Apoc. XIII, 3) quasi mortuum vidiisse prohibuit? Forte futurum est, ut apud illud christiani preva-
 leant predicando magis quam preliando, usque fere ad defectum et interitionem perducant.» Ap. 164c.

80 cum Agno pugnabunt, et Agnus vicet illos». Quia vero de Babilonis percusione letabitur valde ecclesia, et ab omnibus sanctis alleluia cantabitur, et iterum prelum Christi cum bestia scribitur, quod eo tempore quo percutietur Babilon, aliquod pacis intervallum erit Ecclesie, sed paulo post, sequetur prelum bestie adversus fideles, 85 et cum illa erit omnis propheta et reges terre, drachone presente, et ita omne prelum, Domino adversus hostes preliante, cessabit.

25. Igitur terminatis sex preliis pro quibus sex psalmi decursi sunt, oportebat sequi secundum versiculum qui preiret lecciones, quod et factum est. Missus est sanctus Bernardus in spiritu Moysi, sicut Iohannes Baptista in spiritu et virtute Helie, quamvis illud 5 aliter accipiendum sit, qui multos quidem aggregavit discipulos potentia quadam virtute verborum⁴⁷, sed veniet fortior se, quem mittet Pater in nomine Filii, ut doceat iste credentes omnem plenitudinem veritatis, utpote qui creator est hominum, et humano, ut erudiat quos ipse vult, non eguit unquam nec unquam egere potest, 10 auxilio. Precedit ergo homo, sed non in viribus suis, sequitur creator hominis, ut perficiat quod homo cepit et explore non potuit. Secuntur autem et hunc versum lecciones quatuor, cum responsoriis suis. Ipsa sunt quatuor evangelia, que et ipsa, secundum hunc intellectum, hactenus clausa fuerunt et involuta voluminibus suis, 15 que oportuit suo tempore aperire, ut ad lumen veniant «et luceant omnibus qui in domo sunt». Quando autem aperiuntur, nisi quando incipit consumari quod latebat in ipsis? Dico autem illa consumata esse in spiritu in statu secundo, sed multo dignius et perfectius in statu tertio consumanda sunt. Sicut enim gesta status prioris in secundo statu in spiritu elucidata sunt, ita gesta status secun-

25. 2 qui] quod V

3 et om V

4 Iohannes Babbista] sanctus Iohannes Baptista V
| Helia] Helye V

4-11 quamvis ... potuit om
V

12 autem om V | cum responso riis suis om V

13 ipsa sunt] id est V | evangelia] cum responsoriis suis add V

13-15 que ... aperire] que aethenus secundum hunc

intellectum clausa suo tempore aperientur V

16 quando autem aperi entur] aperientur quando V | nisi quando om V

17 incipit] incipiet V

17-18 dico ... in statu secundo] que licet consumanda esse dicam in spiritu ea in statu secundo V

18 sed multo dignius et om V | elucidata] elucidata V

⁴⁷ En los albores del reino del Espíritu Santo corresponde a Bernardo, el más insigne representante de la reforma de Citeaux, una posición semejante a la que ocupó Juan el Bautista como precursor del Mesías en los comienzos del tiempo propio del Hijo.

di elucidantur in tertio, quamvis et illa tres intellectus speciales habeant, pertinentes ad tres status, et ista duos, pertinentes ad duos. Igitur evangelium primum, hoc est, Mathei, qui Christi generatio-ne describit incipiens a parte digniori status primi, hoc est, ab 25 Abraam, cum beati Benedicti concordat ystoria, qui missus et pre-missus est a parte status secundi, et completum est in eo quod dictum est Abrae: «exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram quan monstrabo tibi, faciamque te in gentem magnam, et magnificabo nomen tuum erisque bene-dictus». Dínumerat autem generationes quadraginta duas usque ad Christum, et distinguit illas in quatuordecim, dicens sic: «omnes ge-nerationes ergo ab Abraam, usque ad David quatuordecim, et a David ad transmigrationem Babilonis, generationes | qua- | [146 b tuordecim, et a transmigratione Babilonis usque ad Christum, ge-35 nerationes quatuordecim»⁴⁸. Perfectio numeri huius magna est, et ideo in ipso maxima sacramenta ligantur. Designat enim perfectio-nem laboris, propter sex epdomadas que perficiuntur ex ipso, in quibus totus vite huius labor, dolor, gemitusque persolvitur, et sive propter sex etates in quibus exercitatur ecclesia, sive propter sex 40 tempora, huius laboriosissime etatis sexte, sive pro labore cuiuslibet qui usque ad sexagesimum annum pretendi solet, quoniam qui-dem quod superest etatis hominis apta et idonea ad operandum non est. A tempore autem sancti Benedicti usque ad beati Bernardi anni circiter sexcenti decursi sunt, qui si dividuntur per quindecim, 45 quadragesies quindecim reperiuntur. Nec immerito forsan per annos quindecim generationes monachorum terminande sunt, cum usque ad quintumdecimum annum, decernat legislator ipse, servari pueris monachis disciplinam. Quid enim intelligendum dicimus per disci-50 plinam quindecim annorum, nisi quod is qui relicto seculo puer in monasterio incipit, cunctis diebus vite sue parvulus esse debet?

21 elucidantur in tercio] in tertio elucidantur V

22 duos] duo V

25 premissus om V

31 distinguit] distingit V | generationes ergo] ergo generationes V

32 usque ... quatuordecim om V

35 Perfectio] qui perfectio V

35-56 huius magna ... li-gantur om V

36 enim om V

37 propter] per V | epdo-mada] ebdomadas V

38-43 et sive ... operandum non est om V

48 per om V

49 quod is] qui hiis V

⁴⁸ El cálculo de las generaciones es uno de los favoritos del abad de Fiore. Cfr. Con. I, V, c. 118; Ev. 13, 24 ss. «...inde est quod evangelista Matheus quadra-ginta duas generations esse dicit ab Habraam usque ad Christum: quia in sex videlicet hebdomadis generationum perfectio quedam temporis et operum desi-gnatur». Con. I, II, c. 4.

Nec immerito tamen, cum quindecim fore gradus templi feratur, et quindecim, inter psalmos et cantica, cantari diebus dominicis sanctus ipse decrevit; nimirum, quia finitis tot dolorum afflictionibus, requiem et sabbatum habebit populus dei, ut cesseret et ipse a labo-
55 ribus suis. De duabus vero generationibus que supresse sunt in Matheo in numero, et tamen exprese in voce, quid aliud sentire possumus nisi hoc fortassis quod in operibus quidem sunt, sed non in annorum suppuratione, sicut illi duo seniores, qui spiritu quidem Dei repleti sunt, ut ceteri, sed tamen in monte cum ceteris non 60 ascenderunt, et iccirco non septuaginta duo seniores fore dicuntur, sed tantummodo septuaginta, licet et ipsi scripti fuisse sed non ascendisse cum ceteris describantur⁴⁰. Hucusque Matheus precedit Lucam, dicens solus quod alii non dixerunt, in sequentibus incipit autem concordare cum Luca, qui non ab exordio generationis Christi, sed a Iohannis et Christi conceptionibus exorsus est, dicens: «fuit in diebus Herodis, regis Iudee, sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen eius Helisabeth».

26. Expeditus a lectionibus secundi nocturni, ad contemplanda misteria nocturni tertii, ac si ad sacri olei unctionem, invitior. Tollitur hic labor senariai, ubi fulget misterium Trinitatis. Qui Patrem vult habere propitium, servire cogitur quia Dominus est, qui Filium 5 invenire et habere propitium, studere cogitur quia Patris sapientia

51 tamen om V | fore om V

54 dei om V

53 dolorum] doloribus V |
cesset] cessent V

55-68 De duabus ... Helisabeth om V, A add in
marg usque in senectute sua et infra sexto autem

mense. Zacharias cui ap-
paruit et cetera

26. 1 Expeditus ... nocturni
om V

2 ac or ad] ac V

3 Qui or quia] quia qui V

4 servire] servare V | est
om V

⁴⁰ «Generationes in veteri Testamento varie fuerunt et inequaes, quia alie sub longiori annorum spatio successerunt aliis, alie autem breviori... Oportebat generationes prioris Testamenti ad modum lune crescentis et decrescentis, varios et dissimiles accipere cursus: in novo autem manere stabiles, sicut sol... Igitur in Testamento novo, non secundum carnem accipienda est generatio, sed secundum spiritum.» Con. I. II, c. 1. «Quod si dicis: quare ergo scripte fuerunt in veteri Testamento si locum non habebant in misterio decadarum, dicimus eas fore scriptas alia quam magna exigente causa misterii. Hec est enim libertas Spiritus cui licet omne quod libet, ut quod una ratione statuitur altera delectetur, et quod alibi tenetur ad aliquid, alibi pro aliquo omittatur... Ut videlicet ab Abraam usque ad Ioseph quadraginta due generationes colligantur in summa, et tamen non exprimantur nomine nisi .xxxx. quemadmodum .xxxx. duos dies servamus pro sollempni ieunio et tamen tempus ipsius ieuniorum quadragesimam placuit nominari, et sicut septuaginta duo seniores scripsit Moyses, et tamen ut perfectus numerus permaneret in summa, duo qui cum ceteris descripti fuerunt, remanserunt in castris.» Ev. 14, 1 ss., 15, 5 cc. Cfr. infra, 32, 18 ss.

est⁶⁰. Quid enim laboriosius quam apprehendere sapientiam? Utique nec labor ipse corporeus ita difficillimus est. In primo statu, labor fuit pueris apprehendere litteram ad instructionem exterioris hominis, et in secundo, spiritalem intellectum agnoscere ad instructionem 10 interioris; scire utique peccatum illuc esse mechiam corporis, homicidium et similia, hic autem interioris hominis mechiam, veluti homicidium, et his similia, et servare vel ea tunc que Moyses famulus Domini custodienda mandavit, vel ea in secundo statu, que Dominus Moysi mandavit dicens, «nisi habundaverit iusticia vestra» et 15 cetera. Porro in tertio statu labor huiuscemodi non imponitur, quia mundato vase intus et extra, restat ut repleatur frumento, vino et oleo, sicut scriptum est in psalmo quarto: «signatum est super nos lumen vultus tui Domine: dedisti letitiam in corde meo. A fructu frumenti, vini, et olei sui multiplicati sunt in pace in idipsum dormiam et requiescam». Tale etenim Ecclesia diceret: quia lumen vultus tui signatum est super nos, et dedisti letitiam in corde nostro multiplicans filios meos fidei, spei et caritatis muneribus, quid mihi resta labo|r|is, et non potius ut ipsa dormiam et requiscam? | [146 c Bene ergo cantat alleluia, que dicere potest, dedisti letitiam in cor- 20 de meo, bene tria cantica personat, que secure iam dicit, «manent autem fides, spes, caritas, tria hec». Propter hec enim tria, Dominus Ihesus Christus resurrexit a mortuis fidem faciens, ascendit in ce-

- 6 apprehendere] apprehe-
dere V | Utique ... difi-
cillimus est om V
- 8 apprehendere] apprehe-
dere V
- 10 pecc. illuc] illuc pecca-
tum V
- 11 et similia] et hiis simi-
lia V
- 11-12 hic autem ... similia
om V | et] vel V
- 14 habund. iusticia] habun-
daveverit iustitia V

- 20 tale etenim ecclesia di-
ceret] tale enim est ac si
etiam diceret V
- 21 leticiam] letitiam V |
nostro] meo V
- 24 alleluia om V | que d.
potest] que potest dice-
re V | letitiam in corde
meo] letitiam alleluia V
- 26 enim om V
- 27 Christus cm V | resur-
rexit] surrexit V | fidem
fac.] faciens fidem V

⁶⁰ «...jubilationem psalmorum proprie pertinent ad Spiritum Sanctum sicut studium lectionis ad Verbum, et opus manuum ad Patrem... licet ergo tria ista tribus pariter sint communia, videtur tamen secundum aliquid opus pertinere ad Patrem, lectio ad Filium, iubilatio ad Spiritum Sanctum, quia et timor Dei veram sibi exigit servitutem, et Christi magisterium subiectionem doctrine, et gaudium Spiritus Sancti iubilatonis tripudium... In primo siquidem seculi statu studium fuit patribus enarrare magna opera Domini, inchoata ab origine mundi. In secundo studium fuit filiis querere sapientiam mysticarum rerum, et mysteria occulta generationibus seculorum. Quia vero in utroque Testamento fecisse Deus omnia in sapientia didicerunt, quid restat ammodo, nisi ut spallamus et iubi-lemus ei, laudantes eum, cuius opera magna sunt, cuius sapientia multiplex est et misericordia multa?» Ap. v. 7, c. III.

lum faciens spem, missit discipulis Spiritum sanctum, ut eos illustraret igne celesti et accenderet lumine caritatis. In omni autem tempore festivitatum istarum indifferenter canimus alleluia. Est enim Spiritus Domini libertas, gaudium et bonitas Dei, et iccirco laboriosos non diligit et timidos corde, sed fideles et sperantes, et de labo-ribus ad requiem festinantes. Verumtamen hec omnia ad sabbatum pertinent, illud utique sabbatum quod erit in tertio statu, ubi iam 30 non erit labor et gemitus, sed requies et otium «et abundantia pa-
cis». Ideoque labor eius in hoc secundo statu persolvendus est, in hac sexta utique etate seculi, ut duo simul gomor colligantur hac die, ut nulla sit de cetero operandi licentia⁵¹. Licet ergo nox sit adhuc, etsi vicina luci, oportet nos tamen persolvere tria cantica 35 cum alleluia, non quod iam tempus illud habeatur pre manibus, sed quia vicinum est et in eo aliquid operari non licet. Nobis autem, pro leticia illa, tempora laboriosa incumbunt, a quibus liberati can-
tabimus tria cantica in nocturno, ut et ipsi cum labore percipiamus in tenebris, quod sequentes nos sine labore possidebunt in die. Igi-
40 tur et cantica ista sequi oportet versiculum, predicatio videlicet He-
lie, sive in persona sua, sive in spiritu nescio, Deus scit, quem huic
quoque nocturno tertio datus est finem.

27. De termino quoque istorum temporum, certum quid expri-
mere nequeo, quod tamen existimem non tacebo⁵². Quare autem tria cantica? Quia oportet impleri in corpore Christi, quod in capite compleatum est: «sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tri-
5 bus noctibus; ita erit et filius hominis in corde terre». Quando erit istud? In tempore regis undecimi, qui regnaturus est per «tempus,

29 autem *om V*

31 iccirco] ideo *V*

34 illud u. sabbatum *om V*
| iam *om V*

35 non erit l.] labor non
erit *V* | et gemitus ... et
otium *om V* | et] set *V*

36 ideoque ... persolvendus
est] qui labor persolven-
dus est in hoc secundo
statu *V*

37 gomor] gemor *V*

41 et *om V* | aliquid *om V*

41-44 nobis ... Igitur *om V*

45 et cantica ... versiculum]
hec cantica precedet ver-
siculum *V* | pred. vide-
licet Helie] silicet predi-
catio Elye *V*

46 deus scit ... finem *om V*

27. 1-2 De termino ... tacebo
om V

⁵¹ «Sedere in throno, quiescere est a labore. Quod enim septem diebus per-
fecit Deus opera sua, et septimo requievit, signum erat quod in septimo tem-
pore quiesceret ipse, et quiescere faceret electos suos a laboribus huius mundi.»
Ap. 99a. Cfr. infra, 34, 1 ss.

⁵² «De exhibendo vero mysterio huius numeri nemo mihi molestus sit; nemo
me ultra statutum limitem transire compellat; potens est enim Deus clariora
adhuc facere mysteria sua.» Con. 134b. «Si aliqui audire nolunt, non ideo tamen
tacere debedo, ne loquar quod loquendum accepi. Quin potius quo surdiiores sunt
aliqui, eo altius clamare compellor.» Con. 1. V, c. 118.

et tempora, et dimidium temporis». Undecimus autem dictus est in Daniele, propter decem contemporaneos reges, qui erant pressuri in regno quarto; ab angelo autem, qui locutus est Iohanni, dictus 10 est septimus, propter sex capita bestie que preceserunt. Quantum autem datur intelligi, Ecclesiam orientalem occupatus est et civitatem sanctam calcaturus, propter illud quod scriptum est in Apocalipsi: «surge et metire templum dei, et altare, et adorantes in eo. Atrium vero, quod est foris templum, eiice foras, et ne metiaris 15 illud: quoniam datum est gentibus, et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duos». Hoc ad litteram intelligi puto de sancta civitate Ierusalem que hactenus Latinorum fuit, ibique occidendos arbitror duos prophetas, qui occidendi sunt⁵³. Quod postquam gesta erunt, et sancti, ut locus ipse velle videtur, excitabuntur a mortuis, surget rex alius ab occidente, secundum quod videtur dicere 20 Daniel, designatus in cornu illo parvulo qui processit de hirco capraru, hoc est, in Antiocho rege, cuius seva impugnatio tota erit contra occidentalem Ecclesiam, quomodo persecutio Antiochi regis, contra Iudeorum populum et urbem Ierusalem, directa est⁵⁴. Ho-

8 erant om V | pressuri]
 | predecessuri V
10-11 Quantum ... intelligi] quod et V | est om V
 | civitatem] ecclesiam V
12 illud] id V | scriptum est] scribitur V
16-17 Hoc ... civitate] sanitatem sanctam Ierusalem
 ad litteram V

17 hactenus] actenus V |
 occidendos] occidendas V
18 Quod] qui V | gesta ...
 videtur om V
20 dicere] velle V
21 designatus] signatus V |
 parvulo] parvo V | hir-
 co] yrcho V
22 Antiocho] Antioquo V

⁵³ Al margen la siguiente nota del copista: Quicquid super hoc articulo aliter dictum est, in concordia et apocalipsi, emenda.

⁵⁴ «In Iherusalem latina Ecclesia intelligenda est, quomodo in Samaria ecclesia Grecorum. Et quia, sicut illis improberat Ezechiel propheta: utraque peccavit Domino Deo suo, iustum erat ut utraque in manu gentium daretur, licet dissimili modo. Altera enim, exigentibus culpis, tradita est oblivioni perpetua: altera castigata et non mortificata, quasi misericordiam cosecuta est. Et illa quidem hoc est Grecorum ecclesia in typo atrii, quod est foris templum, sine interpositione termini danda fore gentibus denuntiatur. Hec, que quoad fidem sancta et virgo est, non esse quod absit, danda gentibus, sed calcanda perhibetur ab iis mensibus quadraginta duobus... ipsum est tempus illius regis undecimi, qui scriptus est in Daniele: sub quo et alium quoque regem regnatum esse puto, qui scriptus est protinus in sequenti visione, de quo inter cetera scriptum est: surget rex impudens facie et nitelicens propositiones et roborabitur fortitudo eius, sed non in viribus suis et supra quam credi potest, universa vastabit.» Ap. 145d. «...profecto hebdomada illa que de Passione intitulatur respectu illius hebdomade (Quinquagesime), sexta est, ea vero que precedit Pascha ex alio genere sexta esse istiusmodi respectu, iam non erit sexta sed septima, vel ut melius dicamus non septima sed item sexta propter duas ecclesias Grecorum videlicet et Latinorum quarum prima primo percutienda erat, secunda secundo». Cfr. Ap. c. 4. *De duabus persecutionibus temporis sexti*, 4d-5a.

25 rum autem primum pre manibus est, de sequenti certitudinem non habemus, pro eo quod in Apocalipsis libro post percussionem bestie regnum traditur sanctis, incarcerato dracone in abyso, qui iterum solvendus est, «ut seducat gentes, que sunt super quatuor angulos terre, Gog et Magog». Videtur ergo, hoc ipsum intellexisse Daniel, 30 qui postquam ait, docente se angelo, «et vidi quod ocissa esset bestia...», rursum repetit alium prelum quod erit in novissimo maledictionis, quando rex ille, quem designat Antiochus, «supra quam credi potest universa vastabit». Eodem modo loquitur Jezechiel propheta, qui postquam agit, occulto quodam misterio de resurrectione 35 mortuorum, in fine temporum et annorum introducit venturum Gog de terra Magog, principe capitis Musoch et Tubal. | Ut hanc | [146 d autem opinionem omnibus aliis preferendam monstremus, qualiter in eam convenienter omnes auctoritates, discutiendum est.

28. Quod ait Iohannes de capite bestie: «vidi unum de capibus bestie...», in regno isto Sarracenorum orientalium complendum est, sive factum sit, ut iam dixi, sive adhuc forsitan faciendum. Quocumque autem modo id fiat, in ipso capite, aut modo est aut in proximo erit rex ille undecimus, qui «putabit quod possit mutare tempora et leges, et tradentur in manu eius tempus, et tempora, et dimidium temporis». Primo autem percuciet Babilonem, hoc est populum christianum versum in Babilonem, et ita faciet prelum adversus sanctos, et de primo quidem exultabit, de secundo lugebit. 10 Quod autem ait Daniel: «videbam donec venit antiquus dierum, et iudicium sedit, et regnum obtinuerunt sancti» et cetera, ea ipsa verba sunt, que ponit Iohannes: «vidi celum apertum et ecce equus albus et qui sedebat...» Ex utroque vero aperte colligitur, quod rex ille undecimus sit vicarius draconis, et quod illo divinitus interfecto 15 draco retrudatur in abyso, et regnum detur sanctis excelsi. In Apocalipsi autem habetur amplius, quod cum bestia erit pseudoprophe-

- 26 Apocalipsis 1.] libro apocalipsis V | percussio- nem] persecutionem V
 27 abyso] abiesso V | qui] quod V
 29 hoc om V
 31 aliud] aliud V | male- dictionis] maledictionis V
 33 Jezechiel] Ezechiel V ita quoties occ
 35 annorum] annos V
 36 Musoc et Tubal] in de- soch et tabal (!) V | hanc autem] autem hanc V

- 37 monstremus] mostremus V
 28. 1 unum] unam V
 2 Sarracenorum] sarace- norum V
 6 tempus] per tempus V
 7 autem percuciet] enim percutiet V
 9 exultabit] exaltabitur ecclesia V
 11 iudicium] iuditium V
 15 draco] drago V | aby- so] abiesso V

ta, hoc est, secta paterinorum⁵⁵, et reges terre, videlicet, omnium paganorum. Et supra dictum est de regibus, Dominus dabit «in corda ipsorum, ut dent regnum suum bestie, donec consumentur opera dei»: iam videmus compleri cotidie. Utique reges paganorum videamus conglobari in unum, sicut e contrario reges nostros scissure detrimenta incurrere. Deinde circa tempus illud, surrectum arbitror alium quemdam a partibus occidentis, utrum in specie pontificis, prophete, apostoli, an regis, nescio, Deus scit⁵⁶, quem significat
 25 Aman Agagita qui erat natione Macedo, hoc est, de illo populo, quem in specie hirci vidi surgere Daniel. Hunc autem habiturum arbitror conflictum cum summo pontifice, ipsumque esse illum, de quo dicit Apostolus, «ita ut in templo dei sedeat, ostendens se tanquam sit deus», et de quo dicit Dominus, per Zachariam prophetam:
 30 «tolle tibi vas a pastoris stulti...» Et fortassis ille orientalis, erit quasi pater, eo quod draco ipse habitet in eo, iste autem, quasi filium draconis, eo quod se nominet filium Dei, ut quomodo Deus Pater operatus est in Oriente, Filius vero eius in Occidente, hoc est, ille proprie in populo Ebreorum, ille proprie in populo Romano, licet in
 35 utroque uterque, ita draco per seipsum, ingressus cornu illud undecimum, persecutatur orientalem plagam, et mox subsequatur filius eius, operans opera patris eius in occidente in signis et prodigiis, et principetur ipse in pseudoprophetis quomodo draco in bestia, et hoc

17 paterinorum] patarenorum V
 20-22 iam videmus ... incurrere om V
 22 surrectum] surrectus V
 23-24 pontificis proph. apostoli] apostoli pontificis prophete V
 26 hirci] hyrci V | surgere] consurgere V
 29 prophetam om V

30 fortassis] fortasis V
 31 ipse] ille V
 33 vero om V
 34 ebreorum] hebreorum V
 35 per seipsum ... undecimum] undecimum illud cornu per seipsum ingressus V
 36 persecutatur] persecutatur V | subsequatur] subsequetur V

⁵⁵ Los Patarenos son mencionados varias veces en los escritos de Joaquín. «Quis nesciat temporis huius hereticos, qui Patareni vocantur, quorum nefandissima secta in diversis partibus orbis supra modum invaluisse narratur... Huic errori nephandissimo quondam evacuato in Christo, novum quoddam genus hereticorum, nescio quo docente, adhesisse videmus, dicentium omnia corpora creata a dyabolo, ac per hoc nec venisse Christum in carne confitentur, ut aperte se pertinere indicent ad eum, qui vnturus est, Antichristum... Hi sunt illi heretici qui vulgo dicuntur Patareni, licet apud alios diversis vocabulis nominentur; qui ut se esse demonstrent quid sunt, filios scilicet tenebrarum...» Ap. 120d ss. Ev. 157, 17 ss. Cfr. infra, 28, 55.

⁵⁶ «Sicut enim Christus Ihesus dictus est rex et pontifex et propheta, ita et ipse nunc prophetam, nunc pontificem, nunc regem Christum simulabit et dicet.» Ap. 10d.

sit quod ait Iohannes, «et capta est bestia et cum illa pseudoprophe-
 40 ta, qui fecit signa magna coram ipsa». Quapropter cavendum est, ne
 ipse Antichristus latitet modo apud Latinos, presertim cum dixerit
 quidam per os cuiusdam obsesse apud Amanteam, «magister meus
 venturus est in proximo, et nominabit se Helyam, et multos auferet
 de populo Dei vestri, ita ut pauci illi remaneant»⁵⁷. Sed et hic ca-
 45 vendum est vigilanter propter illud quod scriptum est, «si fieri pos-
 set, in errorem ducentur etiam electi». Videtur ergo, quod rex ille
 undecimus veniet manifestus in furore draconis, sicut Nabuchodonosor
 rex Assiriorum, qui se nominabat deum terre, iste autem,
 occultus, ut se simulet esse Christum subiectum Deo, sicut Aman,
 50 qui interpretatur iniquitas, videbatur esse subiectus Assuero, qui
 significat Deum Patrem omnipotentem, creatorem et dominatorem
 omnium provinciarum. Unde bene dicitur de secta pseudopropheta-
 rum, cuius princeps erit Antichristus, «potestatem prioris bestie
 omnem faciebant», quia ita persequetur ista, sicut et illa. [147 a
 55 Hec secta Paterenorum est, nisi forte alia deterior de ventre eius
 consurgat. Huiusmodi nempe filios diaboli, designabat populus
 Aman, qui querebat delere de terra omne genus Iudeorum. Nempe
 Judith ystoriam, mox ut templum combustum est fuisse peracta,
 testatur nomen sacerdotis Ioachim, qui venit in Bethuliam videre
 60 Judith; de quo scilicet Ioachim, Baruch aperte describit, dicens quod
 ipse remansit ibi summus pontifex quando succenso templo et urbe,
 chaldei cum preda populi, a Iudee finibus egressi, in terram suam
 regressi sunt. De Hester quoque tradunt Iudei, quod mater Ciri
 fuerit, quod si verum est, aperte datur intelligi quod Judith contem-
 65 poranea fuerit, licet ystoria ante incepérat. Hi autem quod aliud
 senciunt, ultra centum ferme annos illam transponunt, videant quam
 aperte veritati obsistit, quum quidem manifeste scriptum sit in ea-
 dem ystoria, fuisse Mardocheum ex eo numero captivorum, qui
 translati fuerant de Ierusalem cum Iechonia rege Iuda. Nisi forte
 70 quis absurdissime contendere velit, fuisse eum centenarium ad mi-

39 illa] illo V

40 fecit] facit V

42 Amanteam or Amantee]
Amaceam V | meus om
V

43 auferet] auferret V

44-46 Sed et ... electi om V

46 Nabuchodonosor] Nabu-
codonosor V

47 nominabat] nominat V

48 simulet] simuliet V

50 esse om V | Patrem om
V | creatorem om V

52-83 unde ... poterit om V

⁵⁷ Al margen: «Notet hoc item Raynerius propter illum Heliam quem vidit». Entre los primeros discípulos de Joaquín, juntamente con él declarado fugitivo por el Capítulo General del Císter del 1192, figura un monje con este nombre. «Pro evocando Ioachim dudum abbas et Raynero monacho.» J. M. CANIVEZ, *Statuta Capitularum Generalium Ordinis Cisterciensis*, I, a. 1116-1220 (Louvain, 1933), p. 154; MARTENE, *Thesaurus Nov. Anecdotorum*, IV, 1274.

nus, quando sedebat ad ianuam regis et nolebat inclinare Aman. Sed quid super his laborandum, cum teneamus Mardocheum de prima transmigratione fuisse? Restat enim omnimodis, quod aut omnino contemporanea fuerint iste due ystorie, aut quasi contemporaneae, 75 designantes, quod regnum illud quod dicitur bestia et secta pseudo prophetarum contemporaneae erunt. Terminatis autem laboribus istis erit Ierusalem nova in pace, quam interim edificari oportet in angustia temporum. Diabolus autem erit incarceratus, et regnum obtinebunt sancti⁵⁸. In fine autem temporum et annorum solvetur sata- 80 nas de carcere suo, et educet Gog cum exercitu suo, sicut Jezechiel propheta et Iohannes circa fidem librorum suorum, ante quam tractent de superna Ierusalem, aperte describunt. Et hoc quidem tali consumari ordine poterit.

29. Manente Ecclesia Christi in pace, adversus reges quosdam, qui erunt similes regum Persarum et Medorum, regnum aliud consurget, quod dictum est in spiritu hircus caprarum, designatum in regno Alexandri regis, atque ex hoc in nichilo ledetur Ecclesia, si- 5 cut nec Alexander lesit Ierusalem, sed magis, etsi in falsa fide, hostias tamen Domino in templo obtulit, et pacem illi stabilem firmando servavit. De quo videlicet hirco caprarum, etiam Merlinus britanicus videtur facere mentionem, qui postquam locutus est de quodam rege, quem et satis commendat, adiecit et ait: «sequetur 10 hircus venerei casti»⁵⁹.

29. 1-10 manente Ecclesia ..

casti om V

⁵⁸ Cfr. Ap. 4a-b; c. 8, *De antichristo et dracone, et capitibus et membris eius*. «Sub quo videlicet sexto signaculo, prefer hoc quod percussa est a medis Babylon, que fuit metropolis Chaldeorum, due quam maxime tribulationes orte sunt contra filios Israel: in quibus et timore insolito concussa sunt corda filiorum Israel, et magna post timorem consolatione firmata. Fuit autem harum prima que legitur in libro Judith, Nabuchodonosor regis, altera que legitur in Ester, sub Assuero rege magno. Secundum hec, oportere accidere sub sexta apertione non solum de concordie serenitate manifeste colligimus, verum etiam de sexta parte libri Apocalipsis, in quo percutienda traditur nova Babylon, et regnare oportere duos reges impios: quorum unus sextus esse dicitur, septimus alius. De quorum videlicet primo dicitur: unus est: de altero: nondum venit: et cum venerit, oportet illum breve tempus manere. Et quidem horum primus similis erit Nabuchodonosor regi Assyriorum. Alius similis Aman qui erat secundus a rege Assuero.» Con. l. III, c. 6. «...relinquetur populus ille spiritualis qui erit in fine seculi, de quo scriptum et in Daniele propheta: regnum autem et potestas et magnitudo regni que est subter omne celum detur populo sanctorum Altissimi». Con. 85c.

⁵⁹ Al margen: testus de Merlino. La cita completa del pasaje aducido de la famosa «Prophetia Merlini» (primera mitad del siglo XII) de Godofredo de Monmouth, sería: «Succedet hircus Venerii castri, aurea habens cornua et argenteam barbam, qui ex naribus suis tantam efflavit nebulam, quanta tota superficies insulae obumbrabitur. Pax erit in tempore suo et ubertate glebae multiplicabuntur segetes. Mulieres incessu serpentis fient et omnis gressus earum superbia replebitur. Renovabuntur castra Veneris, nec cessabunt sagittae Cupi-

30. Propter hec peccata irabitur Dominus, et iccirco in fine temporum et annorum quando «solvetur satanas de carcere suo», exurget de regno illo, ut puto quadripartito, «rex impudens facie et intelligens propositiones, qui supra quam credi potest, universa 5 vastabit», et tunc veniet consumatio. Ipse ergo, qui vocatur Gog in Jezechiele et Apocalipsi, ipse, cornu illud quod ortum est de hirco caprarum. De sola autem ultima visione Danielis, que incipit eodem modo ab Alexandro rege, sicut et ista quam prius scripsimus, utrum illius extremitas bella superioris regis contineant, qui terminabit se-10 cundum statum, an illius ultimi, qui terminabit tertium, propter quedam verba que videntur facere cum secundo, quedam que facere videntur cum tertio, aliqua scrupulositas remanet. Quod autem in promptu est dicere de tertio nocturno, in quo tria cantica cantanda sunt cum alleluia, propter tres erumpnas, quas 15 Ecclesia ex parte passa est et ex parte passura, a quibus libera-20 rata mirabiliter letabitur. Primum, videlicet, per novos Chaldeos, secundum, per regem illum undecimum, tertium, per | pseu- | [147 b doprophetam; de quibus mirabiliter erepta, per singulas fugationes tenebrarum, trium alleluia cantabit⁶⁰. Nam et illa magna officia, que tribus noctibus ante pasca romana Ecclesia annuatim persolvit, hoc ipsum, quod tria cantica Benedicti, designant. Sequetur autem et illa versus, qui eis finem imponent, aliquis alias predicator, aut forte ipse Helias, qui venturus est, gloriam sequentis seculi, altius pre ceteris, nuntiabit⁶¹. Iccirco autem tria cantica, et non sex

- | | |
|-------------------------------|-----------------------------|
| 30. 1-5 Propter ... consuma- | 16 chaldeos] caldeos V |
| tio om V | 17 tertium] tertio V |
| 5 ipse] nota V | 19 officia] offitia V |
| 6 hirco] hyrco V | 21 designant] designat V |
| 7-12 De sola ... remanet | 22 et illa om V imponent] |
| om V | imponit V |
| 13 tria om V | 23 Helias] Helyas V |
| 15 liberata mir.] mirabiliter | 24 nuntiabit] nuntiare V |
| liberata V | iccirco] idcirco V |

dinis vulnerare. Fons Amne in sanguinem et duo reges duellum propter leaenam de Vado Baculico immittent. Omnis humus luxuriabit et humanitas fornicari non desinet». L. ALLEN PATON, *Les prophecies de Merlin edited from Ms. 593 in the Bibl. Munic. of Rennes* (New York, 1926); E. FARAL, *La Légende Arthurienne. Les plus anciennes textes* (Paris, 1929), t. III, p. 194, 18-27.

⁶⁰ «...completis quadraginta generationibus ab incarnatione Domini oportet dari fidelibus pleniorem libertatem in Spiritu Sancto, ita ut tunc veraciter liceat et libeat canere alleluia, preeunte tamen partu Ecclesie in tribulatione Ante-christis». Con. I. V, c. 77.

⁶¹ «Et vidi alium angelum fortem descendenter de celo amictum nube, et yris in capite eius, et facies eius erat sicut sol (Apoc. X, 1). Quicumque erit iste predicator veritatis, fortis esse describitur, quia robustus erit in fide. De celo descendet, quia de vita contemplativa descendet ad activam. Amictus erit nube, quia induitus erit Scriptura prophetarum. Sed et yrim gerit in capite, quia

25 sicut superius, cantare iubemur, quia senarius numerus laboris est, ternarius contemplationis. Unde et labor ipse qui pertinet ad sabbatum, in tempore secundi status consumandus est, quia sabbato operari non licet, quod designant filii Israel ascendentibus ex Egypto, qui singulis diebus colligebant singula gomor, in die autem sexto, colligebant duplia. Quinque etenim dies quinque etates mundi designant, sextus autem sextam etatem, sabbatum septimam. Et primus quidem status ad quinque etates seculi pertinet, secundus ad sextam, tertius ad septimam. Oportebat ergo sub sexta etate, que pertinet ad secundum statum, in ea parte que iungitur etati septime peragi 35 secundum nocturnum, et opus quod pertinet ad etatem septimam: septimam dico multis modis, et etiam propter requiem, quam habiture sunt anime iustorum que crediderunt ex gentibus, donec compleatur numerus Israelis, qui in hoc tertio statu crediturus est⁶². Igitur premisso versu, sequentur quatuor lecciones de novo Testamento, ordine quo supra. Si prime lecciones fuerunt quatuor evangelia secundum litteram...

31. Ab exordio Cisterciensis ordinis usque ad paucos annos, qui post presentem futuri sunt, tres annorum tricenarii complendi sunt, videlicet, circa annum millesimum centesimum et nonagesimum, in quibus ordo tertius confortatus et auctus, tria cantica suprascripta 5 cum alleluia cantabit; quia illi soli tria illa cantica cantare nequeunt, qui adhuc occasione aliqua secularibus implicantur negotiis, sive laici sint, sive clerici, quia et plerique non minus clericos negotiosos videmus. Oportet autem et hec cantica sequi versiculum, et versicu-

31-33 Et primus ... ad septimam *om V* | oportebat] oportet *V* | que] quod *V*

34 ad sec. statum] ad statum secundum *V*

39 Igitur premisso ... sequentur *om V*

31. 5 cantabit or cantavit] cantabit *V*

7 plerique] plerumque *V*

donum Sancti Spiritus habebit in mente. Ut enim yris, idest, archus celestis, apparet iunctus nubibus celi, sic ad convincendos adversarios, Scriptura sanctorum prophetarum iungendus est mysticus intellectus... unum dico pro certo: quod huius angeli significatum magnum aliquem predicatorem personaliter tangit, quamvis spiritualiter ad multos viros spirituales, qui in ipso tempore futuri sunt, competenter valeat retorqueri.» Ap. 137a. Cfr. infra, 43, 1 ss.

⁶² La reintegración de los cismáticos griegos a la unidad de la Iglesia y la conversión de Israel preceden inmediatamente, en la visión escatológica joaquimita, el advenimiento de la edad del Espíritu. «...Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam (Luc. XIX, 12) etcetera. Quid aliud designat, quam quod collecto prius in parte populo Grecorum ad unitatem Ecclesie, et Iudaico iterum vocato ad fidem, prope faciet Dominus visionem pacis et erumpentibus tam apertis signis, vicina esse creditur manifestatio regni Dei?» Ev. 140, 9-13. «Igitur et nunc, antequam veniat tribulatio Antichristi, incipient converti reliquie Iudeorum et gentium in adventu Helie, et erit ex hoc sollempnitas magna in oculis electorum.» Ev. 143, 7-10.

lum lecciones, ipsa dico evangelia nova, que a quatuor ystoriis pri-
 10 mis et a totidem evangeliis indifferenter procedunt, quia et ipsa
 oportet habere intelligentias suas⁶³. Sancti denique Benedicti ysto-
 riam fuisse spiritalem sermo iste probat, qui pre manibus est. De
 ortu quoque Cisterciensis ordinis nonnulla fore mistica perpendun-
 tur, que tamen, quia vicina sunt, minus sufficimus aperire; erit
 15 quoque in diebus belli permaximi, erit et post bellum, cum pax et
 regnum sanctis donabitur⁶⁴. Nec deesse poterunt viri iusti qui re-
 sponsoria cantent, ordine qua supra; insuper et ymnum Te deum
 laudamus omnes pariter cantaluri sunt, propter completionem ope-
 rarum Domini et sanctorum eius, et propter noticiam veritatis, sicut
 20 in Apocalipsi luculenter ostenditur in sexta parte libri, in loco illo
 ubi alleluia cantatur⁶⁵, cum dicitur: «laudem dicite Deo nostro
 omnes servi eius, et qui timetis eum pusilli et magni. Et audivi
 quasi vocem turbe magne et sicut vocem aquarum multarum et si-
 25 cuit vocem tonitruum magnorum dicentium alleluia: quoniam et re-
 gnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudemus, et exultemus,
 et demus gloriam ei: quia venerunt nuptie agni et uxor eius prepa-
 ravit se. Et datum est illi ut cooperiat se bissino splendenti candido». Illud vero inter cetera membrandum existimo, quod in Laudibus apparente iam luce, lectionem quidem de Apostolo dicendam pre-

9 ipsa dico] ipsa quidem V
 | ystoriis] istoriiis V

10 a om V

11-17 Sancti ... insuper et
 om V

18 completionem operarum]
 completonem operum V

19 noticiam] plenam noti-
 tiam V

20 luculenter om V

21-27 cum dicitur ... candi-
 do om V

28 vero] autem V

29 dicendam or dicenda] le-
 gendum V

⁶³ Al nuevo «status mundi» corresponderá un Evangelio nuevo, espiritual, procedente del Antiguo y del Nuevo Testamento, como el Espíritu Santo procede del Padre y del Hijo. «Agnosce itaque in littera veteri Testamenti ymaginem Patris, in littera novi... ymaginem Filii, in spirituali intelligentia que ex utraque procedit, ymaginem Spiritus Sancti. Con. 28a. «Et quod est Evangelium eius (Spiritus Sancti)? Illud, de quo dicit Iohannes in Apocalipsi: vidi angelum Dei volantem per medium celi, et datum est illi evangelium eternum. Quid est evangelium eius? Illud, quod procedit de evangelio Christi; littera enim occidit, spiritus autem vivificat.» Ap. 299d.

⁶⁴ «Certum est iam venisse in lumine sub Testamento novo, que olim pal- liata iacebant. Similiter et in futuro multa erunt aperta que hactenus et usque in finem, aut ex parte sunt cognita, aut omnino nescita.» Ap. 167a. Con. I. III, c. 9.

⁶⁵ «...in exordio tertii sabbati, in quo oportet quam cito destrui Babylonem novam, et reedificare novam Iherusalem de lapidibus novis a filiis transmigrationis nove, qui non obliviscuntur Iherusalem, magna erit letitia diligentibus Deum... ubi cantatur ab omnibus alleluia». Ap. 14c. «...tribulatio sexta, magna salvandorum sollemnitate interpolanda est, secundum quod in sexta parte libri (Apocalipsis) manifeste ostenditur, in eo videlicet quod exultatium voces et alleluia cantantium». Ap. 5a.

30 cipit, dominicis vero diebus de Apocalipsi; nimirum quia lecciones epistolarum Pauli, que aperte sunt, cotidie utiliter legi poterant, de libro autem Apocalipsis, non nisi in tertio statu quando servabatur intelligendus⁶⁶, quia qui legit quod non intelligit, aut omnino steriliter, aut non multum utiliter legit. Sequitur autem post ynum leccio de evangelio, quam debet legere abbas, qui tenet locum [147 c Christi, nimirum quia post verba trium amicorum Iob et ipsius Iob, qui quartam quodammodo lectionem legit, et Deum pre omnibus glorificavit, locutus est et Dominus per seipsum, ostendens veritatem <et> iuditium. Erit autem istud in illo pentecoste affuturo, quod 40 erit peractis lectionibus quatuor, cum veniens manifeste «ille Spiritus veritatis, docebit nos omnem veritatem». Nobis ergo respondentibus, amen, attestantibus quod vera et iusta sunt iudicia eius, docebit nos ipse, laudare Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quod significat Te decet laus, et illud quod dicit Apostolus: «o altitudo 45 sapientie et scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt vie eius, et investigabiles vie eius, quoniam ab ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi», et cetera. Erit autem quod reliquum erit temporis in gaudio, donec sex vicibus alleluia cantetur. Sex etenim vicibus alleluia cantanda est in statu tertio multiplicata psalmorum modulatio- 50 ne, hoc est, a nocturno tertio usque ad nonam. Quod autem vespertinam laudem cum antiphona persolvendam mandavit, quid aliud intelligere possumus, nisi id quod Jezechiel et Johannes describunt, venturum, scilicet, Gog prope finem seculi et castra sanctorum circumdaturum, per quem draco rufus, ac si verbere caude, despera- 55 tius pre solito persequetur electos? Sed et post completorium directaneos et sine antiphona, quia finito iam mundi cursu, doctor non erit qui exhortetur ecclesiam, sed quasi navis deposito velo impetus

32 quando servabatur intel-
ligendus] quod revolutur
intellexus V
34 autem om V
36 nimirum om V
38 et] etiam V | veritatem
<et> iuditium] virtu-
tem iuditiorum V
39 affuturo] afuturo V
41 ergo] autem V
42 vera et ius. iudicia] ve-

ra sunt et iusta iuditia V
44 Te decet laus] Te deum
laudamus V
48 sex etenim] que sex V |
alleluia om V
49 cantanda est] cantande
sunt V
52 id] illud V
54-55 per quem ... electos?
om V
57 exhortetur] exortetur V

⁶⁶ «...sicut nobis in hystoria Testamenti prioris, in fine primi status et exordio secundi, operante Christo, aditus patuit, ita in fine secundi status et initio tertii, in littera Testimenti novi, et maxime huius libri (Apocalipsis), aperiente eo quem misit Pater in nomine Christi, oportet septem tonitrua loqui sublimius voces suas, ut compleatur adhuc, in spiritu, promissio illa Christi dicentis: cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem». Ap. 132b.

sui nisibus dirigetur. Invitus enim cantat qui naufragium metuit, qui et lapidem suspicatur in litore, et lucernam ammittit. Et hec quidem 60 de diebus dominicis.

32. De temporibus autem continuis quibus vel omnino non dicitur, vel sine intermissione dicitur alleluia, quid dicam? «Venit inquit Dominus, Iohannes Baptista non manducans, neque bibens, venit filius hominis manducans et bibens.» Quasi ergo quadragesime 5 tempus, secundum hoc, Iohanni ascribitur, tempus pascale, unigenito dei Filio, deo et homini Christo Iesu, quia ut iam sepe dixi, quod designat Iohannes, in hac sexta estate seculi que pertinet ad Christum, consumari oportuit, quod autem significat Christus Ihesus, in septima que pertinet ad Spiritum sanctum⁶⁷; nimirum, quod gaudere 10 non posset illuc christianus populus cum Spiritu sancto, nisi hic fleret cum Christo, quia ipse dicit: «beati qui nunc fletis, quia consolabimini». A dominica ergo prima quadragesime usque ad pasca tempus secundi status designatur, quod generationibus quadraginta protenditur. De duobus autem diebus qui remanent, quid dicam 15 nescio, quid scribam aut quid exprimam ignoro. Ego enim credebam illos aliquando sexaginta annos significare iuxta cursum aliorum, sed arbitror me nunc fore deceptum, propter numerum quadragesime, quem ubi comperior esse finitum. Duo vero illi dies vel menses, qui superadditi sunt, ita fore accipiendo quomodo illi duo senes, qui 20 superadditi fuerunt septuaginta, nec tamen cum eis ascenderunt in montem. Si autem due generationes ultime omnino aliarum quantitatem habiture sunt, profecto prima istarum sub terminio annorum triginta in afflictione consumabitur, quod nimis videretur honero-